
turpinājums 2. lpp.

turpinājums 3. lpp.

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Ieskats vasaras 
nometņu 

piedzīvojumos

Daudzbērnu 
ģimenes pulcēsies 

starptautiskā 
konferencē un 

salidojumā
5. lpp. 7. lpp.

Daugavas 
muzeja parkā 
atkal skanēs 

kamermūzika
6. lpp.

AWARD 
ekspedīcija: 

kājām no Līgatnes 
uz Cēsīm

2. lpp. 4. lpp.

Sāksies Rīgas 
ielas krustojumu 

lielā pārbūve

2016. gada 22. jūlijs Nr. 14 (636)  Nākamais numurs iznāks 5. augustā

Salaspils novadam tautsaimniecības nozarē šis gads ir īpaši 
bagāts darbiem, kas prasa arī ievērojamus līdzekļus. Šogad 
tiem ieplānoti 8 miljoni eiro. Salīdzinājumam: pagājušajā 
gadā tautsaimniecībai tika atvēlēti ap 5 miljoni, bet līdz 
tam nekad nav bijis vairāk par 4 miljoniem eiro gadā. 

Vasara ir rosīgākais būvdarbu laiks 

Skolas jauno korpusu droši 
var ierindot svarīgāko uzdevu-
mu saraksta pirmajā vietā. Darbu 
kopējās izmaksas pāri par 4 miljo-
niem eiro. Tā kā eksperti atzina, ka 
nepieciešams papildus pastiprināt 
konstrukcijas, tad ēkas nodošanas 
termiņš ir pārcelts uz 2017. ga- 
da 2. janvāri. Pēc tam būs jāpār-
bauda baseina tehnoloģiskās iekār-
tas, jāiekārto telpas. Darbs notiek, 
un nākamā gada janvārī darbo-
ties sāks baseins, bet septembrī 
Salaspils vidusskolēni varēs uzsākt 
sākt mācības jaunajā korpusā, 
savukārt sākumskolēni atgriezīsies 
1. vidusskolas telpās. 

Ļoti raiti notiek Rīgas ielas 2. 
posma rekonstrukcija, darbu izmak-
sas – 2,4 milj. eiro. Būvnieki strā-
dā čakli un ievērojami apsteidz 
grafiku, tāpēc izskatās, ka jauno 
ielu varēsim sākt lietot jau šogad, 
nevis nākamā gada maijā, kā bija 
plānots. Turklāt, kā liecina darbu 
uzraudzība, kvalitāte, neraugoties 
uz būvdarbu tempiem, ir laba. Jau 
tagad redzams, ka šī būs, iespē-
jams, pati skaistākā iela Salaspilī!

Nule sākusies arī Celtnieku ielas 
atjaunošana, un remontdarbi būs 
tik pat pamatīgi kā savulaik Skolas 
ielā. Tiks izbūvēta jauna lietus 
ūdeņu novadīšanas sistēma, ielas 
apgaismojums, brauktuve un iet-
ves. Darbu izmaksas plānotas pāri 
par 200000 eiro.

Diezgan nopietni objekti, kur drī-
zumā sāksies būvdarbi, ir ceļš no 
Nometņu ielas uz Tilderu kapiem. 
Tie ilgs 2 gadus un izmaksās ap 1 
milj. eiro, notiks arī Meldru ielas 
asfaltēšana un Cīruļu un Briežu 
ielas rekonstrukcija.

Botāniķu ielā notiek lietus ūdens 
slēgtās novadīšanas sistēmas būv-
niecība. Tai paredzēti 100 tūksto-
ši eiro. Tikko noslēgts līgums, un 
sāksies ielu apgaismojuma izbūve 
Krasta un Cīruļu ielās.

Nopietni remontdarbi norisinās 
trijās Salaspils izglītības iestādēs 
– 1. vidusskolā, 2. vidusskolā un 
“Ritenītī”. Pirms vairākiem gadiem 
tika veikta siltināšana un ierīkota 
ventilācija. Nu kārta komunikāci-
jām – ūdensvadam, kanalizācijai, 
elektrotīkliem un apdares darbiem  

par 130000 – 180000 eiro katrā 
iestādē. 

Tradicionāli vasaras darbi notiek 
arī citās novada izglītības iestādēs. 
Jūnijā sākās un laicīgi noslēdzās 
remonti “Saimē” un Sporta skolā, 
jūlijā notiek teritorijas labiekārto-
šana “Saulītē” un “Atvasītē”, savu-
kārt Mūzikas un mākslas skolā divas 

telpas tiek pielāgotas 1. vidus- 
skolas mazāko klašu skolēnu 
vajadzībām. 

Jaunas ugunsdrošības sistē-
mas tiks uzstādītas “Daugaviņā”, 
Mūzikas un mākslas skolā, “Saimē” 
un ēkā Skolas 7. Remontdarbi pēc 
ugunsgrēka jau pabeigti, un šobrīd 
notiek evakuācijas kāpņu izbūve. 

Vairākās iestādēs notiek jumtu 
koka konstrukciju apstrāde atbil-
stoši ugunsdrošības prasībām u.c. 
sīki darbi.

Daugavas muzejā ir sācies telpu 
remonts un jaunas ekspozīcijas 
uzstādīšana kopā par 100  tūksto-

šiem eiro, bez tam muižas parkā 
tiks nomainīta arī āra apgaismoju-
ma sistēma, kas bija avārijas stā-
voklī, un uzstādīti jauni, skaisti 
gaismekļi. 

Pie Juglas kaujās kritušo karavī-
ru kapiem tiks uzstādīti 3 informa-
tīvie stendi, bet, lai varētu nokļūt 
uz brāļu kapiem Pikalnē, ceļš tiks 
ierīkots praktiski no jauna. Savukārt 
memoriālā ir nomainīts vecais, 
padomju laikā liktais jumta segums 
virs lielās galerijas.

Pašvaldības policijai priekšā ir 
Jurģi, kad tā pārcelsies uz jaunajām 

Šogad ir notikušas jau 
vairākas aptaujas un 
apspriedes, kurās esam 
lūguši iedzīvotāju viedokli 
par norisēm pašvaldībā 
un nākotnē plānotajiem 
darbiem. Jautājumu loks ir 
ļoti plašs – sākot no lokālu 
objektu apspriešanas 
kā, piemēram, dažādi 
detālplānojumi vai Parka 
ielas rekonstrukcija, līdz pat 
Rail Baltica apspriešanām un 
pamatīgākam pētījumam par 
kultūras patēriņu novadā. 
Sabiedriskās apspriešanas 
tiek izsludinātas vietnes 
www.salaspils.lv sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība”. 
Lasiet, piedalieties!

Jūsu viedoklis mums ir ļoti svarīgs

Nav svarīgi, kāda ir uzdotā jau-
tājuma vieta prioritāšu sarakstā 
– visas atbildes tiek pieņemtas, 
analizētas un ņemtas vērā, plā-

nojot darbus nākotnē.
Pavisam nesen noslēdzās inter-

neta aptauja, kas ļāva ātri noskaid-
rot vērā ņemamas iedzīvotāju daļas 
viedokli par iedzīvotāju apmieri-
nātība ar dzīvi Salaspils novadā

Paldies visiem 243 aptaujas 
dalībniekiem, kuru ziedotās sava 
laika minūtes ir nozīmīgas kopīgā 
viedokļa izzināšanai un situācijas 
redzējumam! 

Visvairāk atsaucās 30-40 gadus 
veci respondenti, un aktīvākās, 
kā tas bieži notiek, bija tieši 
sievietes. 

Uz aicinājumu uzskaitīt trīs 
labākās lietas – interesantākos 
pasākumus vai veiksmīgākos 
projektus, kas notikuši jebkurā 
nozarē Salaspils novadā pēdējo 
3 gadu laikā, nepārspēti favorīti 

1. augustā sāksies Rīgas – Miera – Budeskalnu ielu krustojuma 
pārbūve. “Tās būs trakākās 11 dienas Rīgas ielas remonta 
laikā pārbrauktuves apkārtnē. Kad tās būsim izturējuši, dzīvot 
kļūs daudz vieglāk,” saka izpilddirektors Andrejs Jaunkalns.

Sāksies Rīgas ielas 
krustojumu lielā pārbūve 

No 1. līdz 3. augustam būs slēgta pārbrauktuve. Satiksme būs iespēja-
ma no Daugavpils šosejas puses līdz pārbrauktuvei, savukārt virzienā no 
Miera ielas varēs nogriezties uz Rīgas ielu tikai pa labi, un tad pa kreisi 
– uz Budeskalnu ielu, tāpat arī pretējā virzienā.

No 4. līdz 11. augustam Rīgas iela tiks slēgta jau no Miera ielas krus-
tojuma. Transporta kustība pāri pārbrauktuvei atsāksies, taču tikai Miera 
ielas virzienā, kur varēs braukt satiksmes autobusi, vieglie auto, moto-
cikli, pajūgi, divriteņi u. c. pārvietošanās līdzekļi, izņemot smagos auto. 
Gājējiem lūdzam iet uzmanīgi, ievērojot drošību.

Turpmāk publicēsim papildus informāciju par izmaiņām autobusu kus-
tības grafikos. 



turpinājums no 1. lpp.

2 PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 2016

DOMES SĒDES

13. jūlija kārtējā domes sēde
Latvijas vides aizsardzības fonds 

ir izsludinājis pieteikšanos projek-
tu konkursam “Latvijas vides un 
dabas vērtību cildināšana, godinot 
Latvijas valsts pastāvēšanas simt-
gadi”. Projektu konkursa mērķis 
ir īstenot aktivitātes, kuras stipri-
nātu Latvijas sabiedrības piederī-
bas sajūtu pret savu zemi, kā arī 
informētu sabiedrību par notiku-
miem un iniciatīvām, kas stiprinā-
jušas un nākotnē stiprinās dabas 
vērtības, cildinot dabas skaistumu 
un daudzveidību. Projekta ietvaros 
paredzēts izveidot kolekcijas stā-
dījumus ar Latvijas izcilāko prie-
žu, egļu, bērzu, ozolu, liepu, saldo 
ķiršu u.c. pēctečiem kā ar informa-
tīvajām plāksnēm aprīkotu dabas 
vērtību demonstrācijas objektu, 
kura izveidošanai nepieciešama 
zeme. LVMI “Silava” 5. jūlijā iesnie-
dza uzaicinājumu Salaspils novada 
domei piedalīties šajā projektā kā 
partnerim ar apmežošanai pare-
dzētu zemi Zeltiņos, Jaunajā ielā 7. 
Dome nolēma piedalīties šajā pro-

jektā kā LVMI “Silava” partneris, 
rezervējot pašvaldībai piederošo 
zemi Jaunajā ielā 7 stādījumu ierī-
košanai un paredzot naudas iegul-
dījumu 980,38 eiro apmērā.

Nolemts izsludināt šādas iepirku-
ma procedūras: 

“LAN tīkla izbūve Salaspils 1. 
vidusskolā, Ceru ielā 1, Salaspilī”; 

“Briežu un Cīruļu ielu atjaunošana”.
Izsludināta atkārtota iepirku-

ma procedūra “Klaiņojošo suņu un 
kaķu, kā arī novadā ieklīdušu sav-
vaļas dzīvnieku izķeršana Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā, 
īslaicīga uzturēšana un aprūpe dzīv-
nieku patversmē, ja nepieciešams, 
arī iemidzināšana”.

Iepirkuma procedūrā „Daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas 
Enerģētiķu ielā 6, Salaspils pilsē-
tā, kopīpašuma zemes teritorijas 
labiekārtošana” tika saņemti divi 
pretendentu iesniegti piedāvāju-
mi. Iepirkuma komisija ir izvērtē-
jusi abus piedāvājumus un ir nolē-
musi, ka iepirkuma nolikuma un 
specifikāciju prasībām atbilstošs 

ir pretendenta iesniegtais saim-
nieciski izdevīgākais piedāvājums 
par 56992,77 eiro. Tā kā preten-
denta piedāvātā būvdarbu cena 
pārsniedz Salaspils novada domes 
budžetā paredzēto finansējumu, 
būvprojekta realizācijai nepie-
ciešami papildus finanšu līdzekļi 
4280,80 eiro. Dome nolēma atzīt 
par mērķtiecīgu slēgt līgumu ar šo 
pretendentu, piedāvājuma summu 
sadalot proporcionāli sākotnējam 
līdzfinansējuma sadalījumam, kur 
Salaspils novada domes līdzfi-
nansējums veido 82% apmērā, 
bet AS „Rīgas namu apsaimnie-
kotājs” 18% apmērā un apstipri-
nāt Salaspils novada domes kopē-
jā līdzfinansējuma daļas apmēru 
46734,08 eiro, bet AS „Rīgas namu 
apsaimniekotājs” - 10258,69 eiro.

25. maijā izsludinātajā iepirku-
mu procedūrā “Parka ielas rekons-
trukcija” tika saņemti piecu pre-
tendentu iesniegti piedāvājumi, 
no kuriem atbilstošākais noliku-
ma un specifikāciju prasībām bija 
piedāvājums par 132911,23 eiro. 
Tā kā piedāvātā būvdarbu cena 
pārsniedz Salaspils novada domes 
budžetā paredzēto finansējumu 
(94  000,-), būvprojekta realizāci-
jai nepieciešami papildus finan-
šu līdzekļi 36911,23 eiro apmē-
rā. Pārsniegums pret sākotnē-

jo kontroltāmi radies saistībā ar 
Salaspils novada domes būtisku 
grozījumu izdarīšanu projektēša-
nas uzdevumā, palielinot rekons-
trukcijas skarto zonu uz blakus 
esošiem zemes gabaliem – Rīgas 
ielas posmu, skvēru pie Parka ielas 
un SIA “Salaspils veselības centrs” 
auto stāvlaukumu. Tāpēc dome 
atzina par mērķtiecīgu slēgt līgu-
mu par Parka ielas rekonstruk-
ciju ar šo pretendentu, piešķirot 
papildus finansējumu 36911,23 
eiro apmērā no Salaspils novada 
domes budžeta rezerves fonda.

Dome nolemj apstiprināt ceļa 
zīmju Nr. 323 “Maksimālā ātruma 
ierobežojums” (līdz 40 km/h) uzstā-
dīšanu uz “Zeltiņu” ceļa un maksi-
mālā ātruma ierobežojuma zonas 
ierīkošanu uz ceļa C-22 “Guntiņas” 
(40 km/h), kā arī apstiprināt ceļa 
zīmes Nr. 555. “Apdzīvotās vietas 
sākums” (SALASPILS) un Nr.556. 
“Apdzīvotās vietas beigas” uzstā-
dīšanu Nometņu ielā pirms pagrie-
ziena uz autoceļu A-6.

Nolemts atļaut uzsākt zemes ierī-
cības projekta izstrādi zemes vienī-
bas Gaismas ielā 14 A, Salaspilī, un 
Zemeņu ielā 10, Salaspilī, sadalīša-
nai un robežu pārkārtošanai.

Dome piekrīt izstrādāt zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpa-
šuma ”Brangas” Salaspils pagas-

RĪKOJUMS

     Par pabalsta izmaksu personām, 
kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra 
sagatavoto Salaspils novada iedzīvotāju sarakstu, kuriem no 2016. gada 
1. jūlija līdz 15. jūlijam ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, un pamatojoties 
uz Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 
28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 9.7. 
apakšpunktu un 16. punktu, Salaspils novada domes 2013. gada 30. oktob - 
ra saistošajiem noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi Salaspils nova-
da domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 
„Neizvērtējami pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 3., 16. punktu, 
Administratīvā procesa likuma 55. panta 1. punktu, 66. panta pirmās 
daļas 1. punktu, 67. panta septīto daļu, uzdodu:

1. Piešķirt vienreizēju pabalstu 71,14 EUR apmērā personām, kurām 
no 2016. gada 1. jūlija līdz 2016. gada 15. jūlijam ir 80, 85, 90, 95 gadu 
jubileja, saskaņā ar klātpievienoto sarakstu.

2. Pašvaldības iestādei “Salaspils novada Sociālais dienests”, sadarbo-
joties ar Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komiteju, nodrošināt 
pabalsta izmaksu sarakstā norādītajām personām viņu dzīves vietā ne 
vēlāk kā divu nedēļu laikā no šī rīkojuma izdošanas.

3. Gadījumos, ja jubilāri nav sastapti dzīvesvietā un nevar tikt noskaid-
rots iespējamais  tikšanās laiks, atstāt rakstisku informāciju par iespēju 
saņemt pabalstu domes kasē līdz š.g. pēdējai kases darba dienai plkst. 
12.00.

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

tā zemes vienības sadalīšanai par 
zemes īpašnieku līdzekļiem un 
atbilstoši zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumiem.

Nolemts apstiprināt izso-
les rezultātus (nosolītā pirkuma 
summa – 14100 eiro)un slēgt līgu-
mu par neapbūvētā zemesgaba-
la Budeskalnu ielā 15 D, Salaspilī, 
Salaspils novadā, atsavināšanu.

Apstiprināts personu reģistrs paš-
valdības palīdzības saņemšanai dzī-
vokļa jautājumu risināšanai, kopā 
40 personas, no tām 7 – vispārē-
jā rindā.

Piecos jautājumos dome nolē-
ma anulēt deklarēto dzīves vietu, 
četros gadījumos piešķirtas soci-
ālās dzīvojamās telpas personām, 
kuras nonākušas krīzes situācijās, 
trīs gadījumos lemts par nekusta-
mā īpašuma nodokļa parāda un 
nokavējuma naudas piedziņu bez-
strīda kārtībā.

Ar domes sēžu darba kārtī-
bu, lēmumiem un video arhī-
vu var iepazīties interneta viet-
nes www.salaspils.lv sada-
ļā „Pārvalde – Salaspils novada 
dome – Domes sēdes”. Šeit var 
arī noskatīties sēdes tiešraidi. 

Atgādinām, ka sēžu mate-
riāli tiek publiskoti saskaņā ar 
„Fizisko personu datu aizsardzī-
bas likumu”.

telpām Rīgas ielā 30. To iekārtoša-
na izmaksāja 200000 eiro. Savukārt 
policijas atbrīvotajās telpās sāksies 
to pielāgošana ģimenes ārstu vaja-
dzībā. Pārbūvēs arī Veselības centra 
ieejas mezglu – ierīkos automātis-
kās durvis un mūsdienu prasībām 
atbilstošu pandusu, lai ēkā droši 
varētu iekļūt gan māmiņas ar rati-
ņiem gan cilvēki ratiņkrēslos. 

Arī Sociālajā dienestā notiek 
iekštelpu remonti.

Saulkalnē šobrīd tiek remontētas 
telpas, kur jau šoruden sāks dar-
boties Sociālā centra filiāle. Top arī 
jauns, pasažieriem un autobusiem 

ērts autobusa galapunkts, bet sep-
tembrī, oktobrī, kad beigsies jaunā 
skolas korpusa konstrukciju pārbū-
ve un darbos vairs netiks izmantota 
smagā tehnika, pie jaunas asfalta 
virskārtas tiks Ceru iela.

Jau tradicionāli izaicināju-
miem bagāta, ejot cauri dau-
dziem kabinetiem un gaidot saska-
ņojumus, ir mūsu sadarbība ar 
“Latvijas Dzelzceļu”. Neraugoties 
uz to, šobrīd pašvaldība plāno pie 
Salaspils stacijas būvēt jaunu tuale-
ti, ko pēc tam uzturēs par saviem 
līdzekļiem. Ar “Ezerkauliņu” atbal-
stu pie stacijas tiks uzstādīts arī 
jauns ūdens pumpis.

Drīzumā tiks noslēgts līgums par 
ceļa C 33 Mežezeros patapinājumu 
no valsts, un varēs uzlabot segumu 
– novākt būvgružus, uzbērt šķem-
bas un pieblietēt. Kā ierasts, vasarā 
notiek arī meliorācijas grāvju tīrīša-
na un profilu atjaunošana. 

Nesen noslēdzās kultūras nama 
“Enerģētiķis” drenāžas sistēmas 
izbūve un pamatu siltināšana, 
kopējās izmaksas – 90000 eiro. 
Vēl paredzēts ierīkot jaunu elektro-
pievadi un sadali, lai sagatavotos 
nākamajā gadā plānotajai rekons-
trukcijai, un šos darbus var uzskatīt 
par rekonstrukcijas startu.

Līdz vasaras beigām pašvaldī-
bai jāpārbūvē lietus novadīšanas 
sistēmas izvads Maskavas ielā. 
Šādi darbi nepieciešami, jo jau 
nākamajā gadā laukā aiz garā-
žu kooperatīva “Enerģētiķis” SIA 
“Lattelekom” uzsāks apjomīgu 
projektu. Tas priecē, jo nu būs 
sakopts un sakārtots vēl viens līdz-
šinējo īpašnieku novārtā pamests 
zemes gabals.

Turpinās teritoriju labiekārto-
šanas darbi daudzdzīvokļu namu 

Vasara ir rosīgākais būvdarbu laiks 
rajonos. Tikko noslēdzās māju 
Daugavas ielā 2, Maskavas 3 un 
5 iekšpagalma lietus novadīšanas 
sistēmas izbūve. Apstiprināti pagal-
mu labiekārtošanas projekti un jau 
sākušies darbi pie mājām Rīgas ielā 
2, Enerģētiķu 6, 21 un Daugavas 2. 
Noslēgusies iepirkuma procedūra, 
un pie jauna rotaļu laukuma drīzu-
mā tiks bērni no mājas Daugavas 
ielā 2. 

Ņemot vērā iedzīvotāju ieteiku-
mus, tiks pagarinātas atsevišķas 
ielu apgaismojuma līnijas – uzstā-
dīti papildus stabi kopsummā par 
9000 eiro. 

Pašvaldība jau šobrīd sāk plā-
not un gatavoties nākamā gada 
darbiem, jo jārēķinās, ka to izpildi 
nereti kavē saskaņošanas dažāda 
līmeņa instancēs un citi objektīvi 
apstākļi. 

Lielākais izaicinājums nākam-
gad – kultūras nama “Enerģētiķis” 
rekonstrukcija par 5 milj. eiro. 
Apspriedes ir notikušas, projektē-
šana – noslēgusies. Šobrīd ir izslu-
dināts konkurss par rekonstrukcijas 
veikšanu, un jau februārī sāksies 
lielie darbi.

Projektēšanas stadijā ir Lauku 
ielas rekonstrukcija. Drīzumā pro-
jekts tiks nodots iedzīvotāju izvēr-
tēšanai. Kad būs gatava kontroltā-
me atbilstoši projektam, tad paš-
valdības speciālisti lems par darbu 
kārtību: vai tos veikt vienā kārtā vai 
dalīt divās 

Pašvaldība joprojām turpina mek-
lēt projektētāju jaunajam bērnu-
dārzam, ko plānots būvēt pie 1. 
vidusskolas. Pirmais izsludinātais 
konkurss beidzās bez rezultātiem. 
Šobrīd tas ir izsludināt atkārtoti, un 
interese ir. Gaidīsim pozitīvus rezul-
tātus! 



turpinājums no 1. lpp.

PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 2016 3

ir Botāniskā dārzs ar jauno oran-
žēriju, gadatirgiem un salaspilie-
šu brīvbiļetēm, Salaspils novada 
svētki ar pusmaratonu un jau-
nais Sporta nams ar tā sniegtajām 
iespējām.

Pozitīvu novērtējumu saņēma arī 
Rīgas ielas rekonstrukcija, Rīgavas 
Mūzikas un mākslas dārzs, atpū-
tas vietas pie Daugavas, īpaši jaunā 
peldvieta, Salaspils dzelzceļa sta-
cijas apkārtnes sakārtošana, luk-
soforu uzstādīšana krustojumos 
uz Daugavpils šosejas, Miera ielas 
rekonstrukcija un Tūrisma informāci-
jas centra izveidošana, Ģimenes die-
nas pasākums un ģimeņu godināša-
na, Zinātnes nedēļa Salaspilī, bez-
maksas pusdienas skolā un interešu 
izglītība bērniem, atbalsta program-
ma daudzbērnu ģimenēm, kā arī 
pilsētvides uzlabošanās vispār.

Savukārt kā svarīgākās problē-
mas, kuras novadā būtu jārisina 
pirmām kārtām, jau tradicionāli ir 
dzelzceļa pārbrauktuve, daudzdzī-
vokļu māju iekšpagalmi, ēku sil-
tināšanas un atjaunošanas nepie-
ciešamība, suņu īpašnieku bezat-
bildība, bērnudārzu rindas, atpūtas 
vietu trūkums, drošības un sabied-
riskās kārtības jautājumi, izglītības 
iestāžu pakalpojuma līmenis un 
citas objektīva un subjektīva rakstu-
ra problēmas. Tiesa, ļoti daudz no 
uzskaitītā ir arī pašu iedzīvotāju un 
uzņēmēju iniciatīvas ziņā, bet par 
to, ko dara pašvaldība, lai atrisinātu 

lielu daļu uzskaitītā, un vēl daudz 
ko citu, lasiet šajā “SV” numurā. 

Daudzi no uzskaitītajiem jautāju-
miem, problēmām vai pakalpoju-
miem jau ir atrisināti vai pieejami. 
Ir saprotams, ka mūsu informācijas 
pārbagātajā un steidzīgajā laikme-
tā daudz kas paslīd garām nepama-
nīts, tomēr – viss notiek! Par nori-
sēm pašvaldībā var uzzināt mūsu 
mājaslapā www.salaspils.lv, un to 
izmanto 30,5% aptaujāto, facebook 

kontā “Salaspils novada pašvaldī-
ba” (19%) un tviterī, bet nemainī-
gi pieprasīts jau gadiem ir informa-
tīvais izdevums “Salaspils Vēstis” 
(22,4%). Aicinām pieteikties arī 
jaunumu saņemšanai e-pastā no 
Salaspils mājas lapas. Protams, 
vienmēr tiksiet uzklausīti tieši paš-
valdības administrācijā un iestādēs, 
tikai jautājiet – un saņemsiet atbil-
di, palīdzību. 

Neraugoties uz iepriekšējos jau-

Jūsu viedoklis mums ir ļoti svarīgs

“Grūti izdalīt trīs labākās lietas, 
jo viss, kas ir atjaunots vai uzbū-
vēts no jauna pēdējo trīs gadu 
laikā (un ne tikai), Salaspilī ir lie-
lisks. Mums te patīk ! ;)”

“Salaspils sporta nama aktivi-
tātes ir apsveicamas, tā tik turpi-
nāt, gan skriešanas otrdienas, gan 
visas citas aktivitātes ko organizē. 
Sporta spēles bērniem, Fitnesa 
deserta diena Sporta hallē, tas, ka 
BEIDZOT tiks pabeigts baseins, ko 
gaida visi Salaspils iedzīvotāji, ne 
tikai skolēni.”

“Neglīts un nesakopts pilsē-
tas cents, kur ir uzbūvēti neglī-
ti veikali un izliktas miskastes 
visu apskatei (Maxima, RIMI, 
Drogas), bet nav sakārtota vide 
apkārt. Salaspils centrs no estē-
tiska viedokļa ir apkaunojums 
visai pilsētai.”

“Manuprāt, Doles salā akūti 

tājumos aprakstītajām problēmām, 
ar pašvaldības vadības, darbinieku 
un iestāžu darbu pārliecinošs vairā-
kums respondentu (vidēji 60 – 70 
%) ir apmierināti un drīzāk apmie-
rināti. Arī ar pašvaldības sniegto 
un pieejamo pakalpojumu kvalitāti 
izglītības, kultūras, sporta, sabied-
riskās kārtības, infrastruktūras un 
sociālajā jomā apmierināti ir no 50 
līdz 80 % aptaujas dalībnieku.

Aptaujas kopsavilkums: ar dzīvi 

Salaspils novadā un pašvaldības 
darbu apmierināti un ļoti apmieri-
nāti ir 93% aptaujas dalībnieku. Tas 
ir ļoti iepriecinošs rādītājs, tomēr 
pašvaldības darbinieki tāpēc neie-
slīgst pašamierinātībā. 

Vēlreiz paldies jums visiem, 
kas nepalika malā, bet piedalījās 
aptaujā! Darbs turpinās.

Turpmāk lasiet par pētījumu 
“Salaspils novada iedzīvotāju kultū-
ras patēriņš un līdzdalība”. 

No aptaujas anketām:
nepieciešams sabiedriskais centrs 
– dolēniešiem reāli nav kur pašiem 
sanākt kopā, nav nekādu iespē-
ju uz vietas saņemt pašvaldības 
pakalpojumus (kaut vai pāris rei-
zes mēnesī), saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, nebraucot uz Salaspili vai 
Ķekavu – piemēram interešu izglī-
tības pulciņi, kultūras pasākumi. “

“Salaspilī iedzīvotāju skaits tikai 
pieaugs un vajadzība pēc bēr-
nudārziem tāpat, jo attīstāmies 
Rietumeiropas virzienā, kur ir ļoti 
normāli dzīvot piepilsētā un doties 
uz darbu Rīgā.”

“Sporta halle uzcelta, oranžērija 
uzcelta, notiek Rīgas ielas rekons-
trukcija – Salaspils kļūst par moder-
nu, dzīvei pievilcīgu vietu.”

“Atrisināt ēdināšanas jautājumu 
1.vidusskolā, lai pašvaldība netē-
rētu lieki naudu par brīvpusdie-
nām skolā, jo diemžēl ēdināšanas 

firma nespēj vai negrib barot garšī-
gi un ēdami. Līdz ar to daudzi bērni 
skolā neēd, firma naudu saņem, 
kāpēc censties, ja nauda tā pat nāk. 
Varbūt tomēr vajadzētu mainīt ēdi-
nāšanas firmu.”

“Jāorganizē vairāk un pēc iespē-
jas dažādāka veida sporta aktivitā-
tes (un ne tikai bērniem), piedzī-
vojumu sacensības, utml. Tas pie-
saista cilvēkus jau tagad un pie-
saistīs vēl vairāk. Būtu pozitīvi, ja 
tiktu izbūvēti veloceliņi Salaspils 
novadā – tā kā satiksme uz ceļiem 
ir diezgan intensīva, vairums riteņ-
braucēju vienkārši baidās braukt pa 
šādām vietām.”

“Mani priecē Salaspils novada 
pašvaldības profils facebook.com 
mājas lapā. Tas palīdz man būt lie-
tas kursā par Salaspilī notiekošo. 
Lielisks aizvietotājs avīzei “Salaspils 
Vēstis”, jo jauniešu vidū tā nav īpaši 

aktuāla. Lieliski temati, to apraks-
ti un, galvenais, patīkama valoda. 
Prieks lasīt un skatīt.”

“Nepieciešams viens un liels 
bērnu rotaļu un izklaižu parks 
(kā Ventspilī, kā Mežaparkā, kā 
Jūrmalas Mežaparkā) ar skanīgu 
vārdu un pievilcīgu gan maziem 
un lieliem ķipariem, gan vecā-
kiem-pieskatītājiem. Tas veici-
nātu arī kaimiņpilsētu ģimenes 
atbraukt uz Salaspili – pavadīt 
laiku bērnu izklaižu laukumā, 
tad aiziet uz Botānisko dārzu, 
pēc tam iegriezties “Ancē” vai 
“4pēdās” un mājupceļam iegadā-
ties “Agro Rogas” bulciņas.”

“Visvairāk gribētos, lai tiktu 
atrisināta dzelzceļa pārejas prob-
lēma, nodrošinot lielāku drošību 
bērniem un mums pašiem. Bet 
vispār neizjūtu, ka man Salaspilī 
dzīvojot kaut kā trūktu”

Arvien biežāk valsts un pašvaldības līmenī tiek runāts par 
jauniešiem – jauniešu bezdarbs, demogrāfiskā situācija, 
emigrācija. Lai veidotu nākotni ir jārīkojas šodien. Tikai kopā 
mēs varam mainīt šodienu, tāpēc ir svarīgi atrast kopīgu 
valodu un iesasitīties. Jauniešu līdzdalība demokrātijas 
veicināšanā, veselīga dzīves veida popularizēšana, 
uzņēmējdarbības un karjeras izglītības popularizēšana 
jauniešu vidū būtu viens no svarīgākajiem darbiem, ko 
vajadzētu realizēt jau šodien pašvaldības un valsts līmenī. 

Jaunieši vēlas mainīt pasauli

EYE2016 – European Youth Event 
2016 ir jau otrās Eiropas jaunie-
šu dienas Eiropas Parlamentā, kas 
norisinājās no 20. līdz 21. mai-
jam Strasbūrā. Pirmais šāda mēro-
ga pasākums notika 2014. gadā- 
EYE 2014. 

Šogad Latviju šajā jaunatnes 
forumā pārstāvēja jauniešu bied-
rības “Express Yourself” līderis 
Mārtiņš Pokromovičs. Piedāvājam 
iepazīties ar viņa stāstījumu par 
pieredzēto Strasbūrā: 

“Pašas EYE2016 norises bija bez-
maksas, taču dalībniekiem bija 
jāsedz vai jāatrod finansējums 
transportam, nakšņošanai un ēdi-
nāšanai, un, lai nosegtu daļu no 
šīm izmaksām, saņēmu Salaspils 
novada pašvaldības atbalstu.

Dodoties uz EYE2016 pasākumu, 
man bija svarīgi saņemt „svētību” 
un „ceļa maizi” no Salaspils novada 
domes priekšsēdētāja Raimonda 
Čudara, kura atbalsts jauniešu ini-
ciatīvām novadā ir ļoti izjūtams.

Ceļš no Rīgas līdz Strasbūrai 
Francijā nebija īss – mēs apmē-
ram 2000 km mērojām ar auto-
busu, šķērsojot Lietuvas, Polijas, 
Vācijas robežas, līdz sasniedzām 

Francijas teritoriju, bet galamērķis 
bija to vērts. Strasbūra vēra dur-
vis apmēram 7500 sociāli atbildī-
giem jauniešiem no visas pasaules, 
kuri kopīgiem spēkiem vēlas mai-
nīt Eiropu. 

EYE2016 moto – “Kopā mēs 
varam panākt pārmaiņas”. EYE 
pasākuma patronese ir Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētaja vietnie-
ce Maireda Makginesa.

Jaunatnes dienu aktivitātes 
bija veltītas piecām galvenajām 
tēmām: karš un miers (perspektī-
vas mieram uz Zemes), apātija vai 
līdzdalība (darba kārtība dinamis-
kai demokrātijai), izstumtība vai 
piekļuve (jauniešu bezdarba sama-
zināšana), stagnācija vai inovāci-
jas (nākotnes darbs), sabrukums 
vai panākumi (pasākumi ilgtspējī-
gai Eiropai).

Pasākuma ietvaros tika pie-
dāvāts plašs aktivitāšu sarakts, 
kurā katrs varēja atrast sev pie-
mērotāko. Man tā bija unikāla 
iespēja saprast, ka mana balss 
var tikt sadzirdēta, galvenais, lai 
mans viedoklis būtu argumentēts. 
Bija iespēja apmainīties ar ide-
jām, meklēt risinājumus globālām 

problēmām. Patīkami bija sastapt 
vienuviet tik daudz jauniešu ar 
vēlmi un iniciatīvu darboties. Tikai 
kopā mēs esam spēks, un vajag 
sākt ar savu pašvaldību, nepalikt 
vienaldzīgiem, iesaistīties un dar-
boties, lai uzlabotu dzīvi Latvijā, 
Eiropas Savienībā un, nebaidos 
teikt, arī visā pasaulē.

Biju viens no jaunākajiem dalīb-
niekiem, kas pārstāvēju Latviju 
kā Strukturētā dialoga vēstnieks 
no Salaspils un jauniešu biedrības 
“Express Yourself” līderis. Viens 
no maniem galvenajiem ieguvu-
miem ir nostiprinātas zināšanas par 

Eiropas Parlamentu un dažādām 
iespējām, kā jaunieši, arī nepilnga-
dīgi, var iesniegt savus priekšliku-
mus, tos aizstāvēt un virzīt vērtēša-
nai. Eiropas jaunatnes dienu ietvaros 
aktīvi debatēju diskusijās, prezen-
tēju savas ieceres un citādi līdzdar-
bojos. Man ir diezgan liela izpratne 
par jauniešu problemātiku dažādās 
Eiropas valstīs, jo esmu piedalījies 
daudzos Erasmus+ projektos. Ir biju-
si izdevība iepazīt Eiropas Savienību, 
kā arī doties uz Eiropas Parlamentu, 
lai klātienē parādītu līdzdarboša-
nās prasmes. Tas bija liels izaicinā-
jums, bet ir arī liels gandarījums par 

padarīto. Man bija svarīgi arī popu-
larizēt Salaspils novadu un biedrī-
bu “Express Yourself”, tāpēc izman-
toju iespēju grafiti darbnīcās mūsu 
biedrības nosaukumu padarīt īpaši 
pamanāmu.

Salaspils novada pašvaldība ir 
viena no tām pašvaldībām kas 
būtiski strādā pie šiem stratēģiska-
jiem jautājumiem – novadā notiek 
dažādas sporta aktivitātes, nefor-
mālās izglītības un mūžizglītības 
pasākumi, tiek veicināta uzņēmēj-
darbība. Tā ir mana novada ikdie-
na. Liels paldies Salaspils novada 
pašvaldībai par ieguldīto darbu!” 

Nesen noslēdzās kultūras nama “Enerģētiķis” drenāžas sistēmas izbūve un pamatu siltinā-
šana, kopējās izmaksas - 90000 eiro. Vēl paredzēts ierīkot jaunu elektropievadi un sadali, lai 
sagatavotos nākamajā gadā plānotajai rekonstrukcijai, un šos darbus var uzskatīt par rekons-
trukcijas startu.

Līdz vasaras beigām pašvaldībai jāpārbūvē lietus novadīšanas sistēmas izvads Maskavas ielā. 
Šādi darbi nepieciešami, jo jau nākamajā gadā laukā aiz garāžu kooperatīva “Enerģētiķis” SIA 
“Lattelekom” uzsāks apjomīgu projektu. Tas priecē, jo nu būs sakopts un sakārtots vēl viens līdz-
šinējo īpašnieku novārtā pamests zemes gabals.

Turpinās teritoriju labiekārtošanas darbi daudzdzīvokļu namu rajonos. Tikko noslēdzās māju 
Daugavas ielā 2, Maskavas 3 un 5 iekšpagalma lietus novadīšanas sistēmas izbūve. Apstiprināti 
pagalmu labiekārtošanas projekti un jau sākušies darbi pie mājām Rīgas ielā 2, Enerģētiķu 6, 
21 un Daugavas 2. Noslēgusies iepirkuma procedūra, un pie jauna rotaļu laukuma drīzumā tiks 
bērni no mājas Daugavas ielā 2.

Ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus, tiks pagarinātas atsevišķas ielu apgaismojuma līnijas - 
uzstādīti papildus stabi kopsummā par 9000 eiro.

Pašvaldība jau šobrīd sāk plānot un gatavoties nākamā gada darbiem, jo jārēķinās, ka to izpil-
di nereti kavē saskaņošanas dažāda līmeņa instancēs un citi objektīvi apstākļi.

Lielākais izaicinājums nākamgad – kultūras nama “Enerģētiķis” rekonstrukcija par 5 milj. eiro. 
Apspriedes ir notikušas, projektēšana - noslēgusies. Šobrīd ir izsludināts konkurss par rekons-
trukcijas veikšanu, un jau februārī sāksies lielie darbi.

Projektēšanas stadijā ir Lauku ielas rekonstrukcija. Drīzumā projekts tiks nodots iedzīvotāju 
izvērtēšanai. Kad būs gatava kontroltāme atbilstoši projektam, tad pašvaldības speciālisti lems 
par darbu kārtību: vai tos veikt vienā kārtā vai dalīt divās

Pašvaldība joprojām turpina meklēt projektētāju jaunajam bērnudārzam, ko plānots būvēt 
pie 1. vidusskolas. Pirmais izsludinātais konkurss beidzās bez rezultātiem. Šobrīd tas ir izsludināt 
atkārtoti, un interese ir. Gaidīsim pozitīvus rezultātus!  



4 PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 2016

No 15.-17. jūlijam Salaspils Award sudraba komanda, kurā piedalījās Madara Rakšte, 
Santa Lunte, Elizabete Putniņa, Aliāna Daniela Ņikitina un Award dalībniece no 
Jelgavas Laima Dille, veica savu izplānoto piedzīvojuma ceļojumu no Līgatnes caur 
Ieriķiem, Drabešiem un Āraišiem līdz Cēsīm. Ceļā kopā ar meitenēm devās arī ceļojuma 
uzraudzītāja Salaspils novada domes Jaunatnes lietu un mūžizglītības speciāliste un 
pašizaugsmes programmas AWARD vadītāja Salaspilī Liene Celmiņa un piedzīvojuma 
ceļojuma novērotāja Linda Ostrovska. Meitenes bija uzstādījušas pašas savus 
individuālos mērķus un vienu kopīgo: izpētīt kultūrvēsturiskos objektus, to vēsturi, 
atrašanās vietu un unikalitāti. Par pieredzēto stāsta pašas ceļojuma dalībnieces:

Pašizausgmes programma AWARD
Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programma AWARD ir pasaulē 
vadošā jauniešu pašizaugsmes programma. Tā ir pieejama ikvienam jaunietim vecumā no 14 līdz 
24 gadiem. Darbošanās programmā notiek brīvprātīgi, bez konkurences. Programmas AWARD 
izpilde nav vienkārša, taču tās pamatā ir jaunieša individuālais aicinājums sasniegt savu mērķi.

Katrs jaunietis izstrādā savu 
individuālo AWARD programmu, 
izvirza sev mērķus un fiksē paveik-
to. Programmas ietvaros jaunie-
tis izvēlas savu brīvprātīgā darba, 
fiziskās aktivitātes un prasmes 
jomu aktivitāti, dodas piedzīvoju-
mu ceļojumā vai ekspedīcijā, lai 
iegūtu programmas AWARD zelta 
apbalvojumu, izstrādā un īsteno 
projektu. 

Vienīgā persona, ar kuru jau-
nietim ir jāsacenšas laikā, kad 
tiek izaicināta paša pārliecība 
par savām spējām, ir viņš pats. 
Individuālo programmu iespējams 
īstenot trīs līmeņos, attiecīgi saņe-
mot bronzas, sudraba vai zelta 
programmas AWARD apbalvojumu.

Bronzas līmenis sasniedzams no 
14 gadu vecuma, izpildes termiņš –  

3 mēneši;
Sudraba līmenis – no 15  gadu 

vecuma, izpildes termiņš – 6 
mēneši;

Zelta līmenis – no 16 gadu vecu-
ma, izpildes termiņš – 12 mēneši.

Katrā līmenī jaunietis ar sava 
AWARD vadītāja un pieredzēju-
šu cilvēku (skolotāju, attiecīgās 
jomas profesionāļu u.c.) palīdzību 
izvirza sev vienu mērķi katrā no 
programmas jomām:

· Brīvprātīgais darbs dod 
iespēju jaunietim apzināties savu 
vērtību, veicot brīvprātīgo darbu, 
palīdzot citiem cilvēkiem vai 
sabiedrībai kopumā. Brīvprātīgais 
darbs ir pieejams šādās darbības 
jomās: sabiedrība, darbs ar jaunie-
šiem, sabiedrības izglītošana un 
veselības mācība, vides aizsardzī-

ba, labdarība, neatliekamā palīdzī-
ba. Jomas mērķis: sniegt palīdzību 
citiem un darīt sabiedrībai lietderī-
gu darbu.

· Fiziskā sagatavotība piedā-
vā izvēli nodarboties ar visdažādā-
kajiem sporta veidiem, piemēram, 
sports ar bumbu, vieglatlētika, 
ūdens sporta veidi, ziemas sports, 
cīņas sporta veidi, sporta veidi ar 
dzīvniekiem, fitnesa nodarbības, 
piedzīvojumu un citi sporta veidi. 
Jomas  mērķis: veicināt ķermeņa 
fizisko spēju uzlabošanos un fizis-
kās aktivitātes  palielināšanu.

· Prasmes apgūt var visdažā-
dākajās jomās, piemēram, mūzi-
ka, ar sportu saistītās aktivitā-
tēs, māksla un rokdarbi, daba, 
apkārtējā vide, komunikācija, spē-
les, ekonomikas zinības, tehniskās 

un amata prasmes. Jomas mērķis: 
veicināt personiskās intereses un 
attīstīt prasmes un iemaņas

· Piedzīvojuma ceļojums dod 
iespēju piedzīvot vēl nebijušas 
sajūtas, atklāt jaunus horizontus, 
apmeklējot jaunas vietas, attīstīt 
savas prasmes maršruta plāno-
šanā un īstenošanā. Ir piedzīvo-
juma ceļojuma veidi – pētniecis-
kais ceļojums, ekspedīcija un t.m.l. 
Jomas mērķis: veicināt piedzīvoju-
mu un jaunatklāsmes prieku.

· Projekts ir nepieciešams, lai 
pabeigtu zelta līmeni. Tas dod 
iespēju satikt jaunus cilvēkus un 
veidot jaunus kontaktus, strādāt 
komandā, uzņemties atbildību, 
uzlabot komunikācijas prasmes, 
izrādīt iniciatīvu. Jomas mērķis: 
mazpazīstamā vidē īstenot pasā-
kumus, kas ļauj paplašināt piere-
dzi. Projekti var būt šādās jomās: 
individuālās apmācības, vides un 
dabas aizsardzība, palīdzība citiem 
cilvēkiem un sabiedrībai u.c. 

aktivitātes. 
Šobrīd AWARD programmā ir 

iesaistījušies seši Salaspils jau-
nieši, no kuriem četri veiksmī-
gi pabeigs sudraba līmeni un divi 
jaunieši tuvāko nedēļu laikā plāno 
sasniegt zelta līmeni. 

Jaunatnes lietu speciāliste L. 
Celmiņa: „Priecājos par jauniešiem, 
kuri ir iesaistījušies AWARD prog-
rammā, jo dalība tajā dod ganda-
rījuma sajūtu, pašvērtējumu, mērķ-
tiecību. Tā ir iespēja attīstīt jau-
nas prasmes un pilnveidot eso-
šās, kā arī sniedz piedzīvojuma 
gara sajūtu. Uzskatu, ka šī ir lie-
liska iespējam ikvienam jaunietim 
sasniegt savus mērķus atbilstoši 
savam prasmju līmenim, jo katram 
tas ir savs. Aicinu iesaistīties ikvie-
nu Salaspils jaunieti AWARD, kas ir 
vērtīgs ieguldījums nākotnē!” 

Vairāk informācija par  
pašizaugsmes programmu 

 AWARD: http://award.lv

AWARD komanda dodas ekspedīcijā

“1. diena: Līgatne-Ieriķi-Dra- 
beši. Sākām savu ceļojumu no 
Līgatnes – skaistās un mazās 
apdzīvotās vietiņas, kas atro-
das kalna galā un kur uz pilsētu 
paveras jauks skats. Devāmies uz 
Ieriķiem, pa ceļam apskatot zivju 
nārsta vērošanas taku. Nākamais 
apskates objekts bija Ieriķu dzir-
navas. Tur takas garums – 1 km. 

Ieriķu dzirnavas ir izteikti drau-
dzīga vieta ģimenēm ar bērniem, 
jo pastaigu takā ir izveidotas ērta 
seguma laipas. Ieriķu ūdensdzirna-
vas kā 17.gs. celtniecības piemi-
neklis ir iekļautas vietējās nozīmes 
arhitektūras pieminekļu sarakstā. 
Staigājot pa šo taku, var redzēt, kā 
tek mazā un skaistā Melderupīte. 
Turpinot ceļu līdz Drabešiem, 

pa ceļam vēl apskatī-
jām ģeoloģisko taku 
gar Amatas upi, izpētī-
jām tiltu un upes tecēša-
nas virzienu. Kad bijām 
uzkrājušas spēkus, devā-
mies līdz galamērķim, kur 
kopīgi uz ugunskura tai-
sījām vakariņas, dzērām 
siltu tēju un cēlām teltis 
nakšņošanai. 

2. diena: Drabeši- 
Āraiši- Cēsis. No rīta, kad kārtīgi 
tika paēstas brokastis, devāmies 
tālāk. Apskatījām Āraišu vējdzir-
navas, kas celtas Drabešu muižas 
vajadzībām 19.gs. vidū. Izpētījām, 
ka šīm vējdzirnavām ir grozāma 
“galva”, ko dēvē par “cepuri”, un 
ar speciāla mehānisma palīdzī-
bu, stāvot dzirnavu pakājē, dzir-
navu “galvu” ir iespējams pagriezt 
pret vēju. Kā nākamais objekts 
bija Āraišu baznīca. Tālāk koman-
da devās uz Āraišu ezerpili, kas 
arheologa Jāņa Apala vadībā ir 
daļēji rekonstruēta un ir viens no 
populārākajiem arheoloģiskā tūris-
ma objektiem Latvijā. Savulaik tā 
ir bijusi nocietināta latgaļu apmet-
ne uz Āraišu ezera salas. Apskatot, 
izpētot un iegūstot jaunu informā-
ciju, devāmies līdz Cēsim uz savu 
kempinga vietu. Šajā dienā nogu-
rums jau kļuva arvien lielāks, jo 
Vidzemes ceļi ir līkumoti un ved pa 
kalniem un lejām.

3. diena: Cēsis, Cēsu pils parks, 
ekspedīcijas noslēgums. Pēdējā 
dienā nolēmām izpētīt tikai vienu 
ievērojamu apskates objektu – 
Cēsu pils parku, kas ir pilsētas 
krāšņākais parks un iecienītākā 
atpūtas vieta. Tā aizsākums mek-
lējams 1812. ga -dā, kad Riekstu 
kalna un ordeņa pilsdrupu terito-

rijā sāka veidot parku. Tas savu-
laik piederēja grāfam K. Zīversam. 
Izstaigājot parku, uzņemot dažā-
das bildes un piefiksējot svarīgāko 
informāciju, mūsu sejās parādījās 
smaids, jo trīs smagas, bet tomēr 
interesantas dienas tika pavadītas 
lietderīgi, un neviena no dalībnie-

cēm nepadevās un centās izturēt 
līdz galam.” 

Šis AWARD piedzīvojuma ceļo-
jums notika ar Salaspils novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu. 

Liene Celmiņa, 
Salaspils novada domes 
mūžizglītības speciāliste



PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 2016 5

Nometņu vasara 2016
Nometne – tās ir durvis uz jaunu dārgumu atklāšanu. Tā ir iespēja iegūt jaunus draugus, nostiprināt draudzības saites ar jau esošajiem. 

Tā ir iespēja pilnveidot jau esošās prasmes un apgūt jaunas lietas, par kurām pirms tam pat iedomāties nevarējām

“Salaspils frisbija nometne 2016”, vadītājs Jānis Bernāns
4.-9. jūlijs, Salaspils sporta nams
“Šī bija pirmā Salaspils frisbija nometne, ko esam organizējuši, tāpēc, protams, viss nesanāca kā gribētos. Bijām plānojuši 

šādu pat nometni jau pērn, bet diemžēl mums neizdevās to realizēt. Tā mums bija liela motivācija šogad izdarīt visu parei-
zi, bet protams, kā gan neiztikt bez problēmām? Jau nedēļu pirms nometnes sākām bažīties par laikapstākļiem – progno-
zes solīja lietu visas nometnes garumā. Tika plānotas dažādas alternatīvas, ko darīt, ja līs lietus, bet beigās sanāca, ka lie-
tus mūs praktiski neskāra. Nometnē bijām pieaicinājuši viesus, kas frisbiju apguvuši ASV un Jaunzēlandē, kas dalībniekiem 
stāstīja par savām gaitām ārzemēs – gan par frisbiju, gan par visu pārējo. Nometnē iekļāvām arī vairākus konkursus ar bal-
vām, lai vēl vairāk iepriecinātu jaunos censoņus. Viens no šādiem uzdevumiem bija diska mešana mērķī. Lai gan nometnē 
bija arī jaunieši ar ievērojamu frisbija pieredzi, visprecīzākā izrādījās visjaunākā no meitenēm, kas pirmo reizi disku rokās 
turēja pagājušā gada beigās. Kopumā nometne tika aizvadīta veiksmīgi, un tās dalībnieki labi un lietderīgi pavadīja laiku, 
gūstot jaunas zināšanas un prasmes,” stāsta Jānis Bernāns.

“Draugi”, vadītāja Anita Voras
Beverīnas novads, “Baiļi”11.–17. jūlijs 
Nometne “Draugi” ir tradīcijām bagātākā, jo tā jau  

11. gadu notiek “Baiļos” pie Valmieras, turklāt katru vasa-
ru divreiz. “Vārdiņš “Draugi” ir nr. 1, kas raksturo mūsu 
nometni,” stāsta tās vadītāja Anita Voras. Šogad neesot bijis 
neviena aizrādījuma par pārkāpumiem – “Baiļu” saimnieki 
pat jautājuši, vai bērni esot speciāli atlasīti? Tomēr nē, katru 
reizi nometnē pulcējas jauni dalībnieki, bet šķiras ar vār-
diem: “Tiksimies nākamgad!“ Un, lai arī nometnes vadītājas 
tikušas pie “dzelzs lēdiju” titula, sirdi silda kādas māmiņas 
pateicības vārdi: “Tas ir sirdsdarbs! Taupiet spēkus, lai to pie-
tiktu arī nākamajam gadam!”

“Krāsainā pasaule” un 
“Dzīvespriecīgā pasaule”, 
vadītāja Agrita Grigorjeva

Salaspils 1. vidusskola, 6.-11. jūnijs
Lai sākumskolas bērniem nebūtu jāpavada jaukais vasa-

ras laiks mājās, vasaras sākumā tepat, Salaspils 1. vidus-
skolā, notika dienas nometnes “Krāsainā pasaule” un 
“Dzīvespriecīgā pasaule”. “Katra diena – atslēga priekam,” 
skan šo nometņu devīze. Radošums un zaļā domāšana bija 
tās pamatvērtības, kas noteica nometņu dienaskārtību. Tajās 
piedalījās dažāda vecuma bērni, tāpēc, aktīvi darbojoties, 
tika izkoptas saskarsmes prasmes, un jau drīz visi bija kļu-
vuši par labiem paziņām, ar ko kopā interesanti pētīt dabu 
gan Botāniskajā dārzā, gan zem mikroskopa lēcas. Nometnēs 
bērni centās veiksmīgi tikt galā ar visiem uzdevumiem, 
paplašināja savu redzesloku ar jaunām zināšanām, ar jaunu 
pieredzi un ar pozitīvu pieeju jebkurai dzīves situācijai un 
pašam pret sevi, apguva uzstāšanās iemaņas un prasmes.

“Karateka”, vadītājs Vitālijs Vasjanovs
Mālpils, 11.-24. jūnijs 
Nometnē piedalījās Salaspils Džosui Karatē kluba audzēkņi, 

tāpēc īpaši daudz laika tika veltīts karatē treniņiem, kas noti-
ka 3 reizes dienā. Nometnes laikā bija arī citi dažāda veida 
aktīvās atpūtas pasākumi (peldēšana, sporta spēles utml.), 
arī pārgājieni Mālpils apkārtnē. Intensīvajam nometnes gra-
fikam bija arī atbilstoši intensīva ēdināšana 4 reizes dienā. 
Dalībnieki ir labi un aktīvi atpūtušies, paaugstinājuši savu 
karatē meistarības līmeni un gatavi turpmākām sacensībām.

“Atklāj zinātkāri!”, vadītāja Ruta Ilgaža
Salaspils, 13.-18. jūnijs 
Šogad pirmo gadu notika dienas nometne “Atklāj zināt-

kāri!”. 24 Salaspils 1. vidusskolas skolēni vecumā no 10 līdz 
12 gadiem, sadalījušies trīs komandās – “Alfa”, “Beta” un 
“Gamma” – nedēļas laikā iepazina daudzpusīgo zinātni un 
veica dažādus eksperimentus. Skolēni attīstīja radošās un 
komunikācijas prasmes, apmeklēja zinātnes centrus, apgu-
va vairākas jaunas un aizraujošas spēles.

“Savējie”, vadītājas Anda Freidenfelde  
un Ruta Ilgaža

26. jūnijs-2. jūlijs, Smiltene
Jau 15 gadus Salaspils daudzbērnu ģimeņu biedrība 

“Mārtiņsala” rīko nometni “Savējie”, kuras laikā ar riteņiem 
apbraukājam un apskatījām apkārtni, laivojām pa Abulu un 
Gauju, orientējāmies, apguvām dažādus rokdarbus, rādījām 
teātri. Lielākais piedzīvojums – nedaudz biedējošā nakts tra-
sīte. Uz bērnu spiedzieniem “atsaucās” un atbrauca vietē-
jā policija. Uz jautājumu: “Kurš ir atbildīgais?” atsaucās pie 
koka piesietais “briesmonis”. Diemžēl šo izklaidi nācās pār-
traukt, un lielākie bērni palika bez šī piedzīvojuma.

“Robotizatora ekspedīcija”, 
vadītāja Ruta Ilgaža

26. jūnijs -2. jūlijs, Smiltene
First LEGO League (FLL) ir jautrs un interesants veids, kā 

apgūt zinātni un tehnoloģiju. Šogad Salaspils komanda pie-
dalījās FLL sacensībās un ieguva kausu. Sacensībās, iepazīs-
toties ar pārējām komandām, radās iedvesma rīkot nometni 
visiem kopā, lai dalītos pieredzē un mācītos vienam no otra. 
Robotikas iemaņas nometnē apguva gan tie, kas pirmo reizi 
redzēja robotu, gan tie kas jau ir piedalījušies sacensībās. 
Nedēļas beigās, kad nometnē ieradās arī vecāki, katrs atrā-
dīja, ko viņa radītais robots prot darīt.

“Tu vari”, vadītāja Aleksandra Švalkovska
18.-22. jūlijs, Salaspils sporta nams
Nometnes dalībnieki spēlēja badmintonu, frisbiju, pieda-

lījās bērnu jogā, Hip hopa un karatē nodarbībās, piedalījās 
spēlē “Totēms”. Notika arī fotosesija. Katru dienu – jaunas 
nodarbības: radošās darbnīcas un lego pulciņš, galda teniss, 
handbols, sporta dejas, basketbols, florbols. Noslēgumā – 
sacensības un kopīgs kino apmeklējums. Nometne notiek 
sadarbībā ar Salaspils sporta biedrībām. Paldies viņiem par 
atsaucību projekta īstenošanā!



PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 20166

3. jūlijā Salaspils makšķernieku biedrība visus, 
kam patīk ķert zivis vai skatīties, kā to dara citi, 
aicina uz spiningošanas sacensībām “Salaspils 
zivs 2016”. To mērķis ir popularizēt spiningošanu 
un noskaidrot labākos spiningotājus.

Ar gandarījumu varam secināt, ka jau piekto gadu 
šie koncerti priecēs dolēniešus un mūzikas draugus 
no Doles salai tuvām un tālākām vietām.

Saulainajā 16. jūlija rītā 
Botāniskajā dārzā bija 
vērojama aktīva rosība 
– notika gatavošanās 
gadatirgum. Salaspilī bija 
sabraukuši dārzkopji, 
zemnieki, pārtikas produktu 
ražotāji un citi uzņēmēji. Katrs 
bija sagatavojis kaut ko īpašu 
gadatirgum un labprāt savu 
preci piedāvāja pircējiem, 
tomēr cilvēki vēlējās ne 
tikai iepirkties, bet arī jauki 
un saturīgi pavadīt savu 
brīvdienu Botāniskajā dārzā. 

Tuvojas Daugavas muzeja 
kamermūzikas koncertu laiks

Koncerti Daugavas muzejā 
notiks 24. jūlijā un 7. augustā 
plkst. 16.00. 

Ko dzirdēsim šajā gadā? 24. jūli-
ja koncertā pirmo reizi Doles salā 
uzstāsies brīnišķīgā jaunā operas 
soliste  Inga Šļubovska-Kancēviča 
(soprāns), kurai klavieru pavadī-
jumus atskaņos talantīgā pianiste 
Liene Circene. Vēl pirmajā koncertā 
piedalīsies Doles koncertu uzticī-
gie draugi – Spīķeru stīgu kvartets. 
Un Doles koncerti nav iedomājami 
bez visu iemīļotā klarnetista Egila 
Šēfera spēles un arī viņa  intere-
santajiem komentāriem. 

Vienmēr cenšamies mūsu kon-
certu klausītājus iepazīstināt arī ar 
jauniem mūziķu kolektīviem. Tā  
7. augustā dzirdēsim trio 
“Spectrum”, kura sastāvs – flauta, 
čells un klavieres. Muzicēs viena 
no vadošām pūtēju orķestra “Rīga” 
flautistēm Liene Denisjuka-Straupe, 
kā arī brālis un māsa – Jānis Pauls, 
kuru klausītāji iepazinuši kā aizrau-
tīgu ansambļa “Melo-M” dalībnie-
ku, un jaukā pianiste Kristīne Paula. 
Koncerta otrā daļa būs mazliet 
neierasta. Šajā saspringtajā, sat-
raukumu pilnajā laikā cilvēkiem 
ļoti vajadzīga gaiša miera pilna 
pasaule. Rīgas saksofonu kvartets 
izveidojis jauku, latvisku program-
mu “Ozols”, kurā muzicēs kopā ar 
sirsnīgo dziedātāju, operas solis-
ti Ievu Paršu (mecosoprāns) un 
divkārtējo Latvijas Lielās folklo-

ras balvas ieguvēju, tautas mūzi-
kas instrumentu pētnieku Valdi 
Muktupāvelu.

Salaspils makšķernieku 
biedrība aicina noķert 
vislielāko zivi

Sacensības notiek Salaspils 
novada pašvaldības Nevalstisko 
organizāciju projektu līdzfinansē-
šanas konkursā atbalstītā projek-
ta “Salaspils zivs 2016” ietvaros.

“Salaspils makšķernieku bied-
rība” novadā aktīvi darbojas kopš 
2014. gada, tās galvenie dar-
bības virzieni ir Salaspils nova-
da iedzīvotāju iesaiste aktīvā un 
veselīgā brīvā laika pavadīšanā 
pie dabas.

2015. gadā Salaspils makšķer-
nieku biedrība ir veikusi dažā-
das vides sakopšanas talkas un 
sekojusi, lai tiktu ievēroti mak-
šķerēšanas noteikumi, apsekojot 
licencētās zonas, kā arī rūpēju-
sies par informācijas pieejamī-
bas uzlabošanu makšķerēšanas 
entuziastiem.

Ievērības cienīgākais pasā-
kums bija sausumā nonāku-
šo ūdens iemītnieku glābšanas 
misija periodā, kad Rīgas HES 
pazemināja ūdens līmeni ūdens-
krātuvē. Toreiz tika apseko-
ta Nāves sala, kā arī Daugavas 
krasta teritorija Salaspils nova-
dā. Vienlaikus arī tika novērota 
citu brīvprātīgo rīcība, vai viss 

tiek darīts godprātīgi un izglāb-
tie ūdens iemītnieki tiek atlaisti 
atpakaļ. Šīs akcijas laikā no bojā-
ejas tika paglābti vairāki simti 
vēžu, kā arī desmitiem dažādu 
sugu zivju.

Salaspils makšķernieku biedrī-
bai ir arī savi sabiedriskie inspek-
tori, kuri 2015. gadā ir nokārto-
juši Valsts vides dienesta eksā-
menus. Plānoto darbu saraks-
tā ir ieviest elektronisku licenču 
iegādes iespēju, vēl vairāk veikt 
sabiedriskās aktivitātes, iesais-
tot tajās arī iedzīvotājus, kā arī 
attīstīt un popularizēt brīvā laika 
pavadīšanu pie ūdeņiem, atpūšo-
ties un makšķerējot.

23. jūlijā jau agri no rīta ikviens, 
kurš jūtas pietiekami “piesitis 
roku” spiningošanas mākā, tiks 
gaidīts laukumā pie Ako piemi-
nekļa. Par to, kā noritēs sacensī-
bas, vairāk var uzzināt nolikumā.

Spiningošanas sacensību 
“Salaspils zivs 2016” nolikums 
www.salaspils.lv.

Telefons informāci-
jai: 29501888, 29830234

Salaspils makšķernieku 
biedrība

Roze svin 
svētkus

Nu jau nostiprinājusies īpaši 
jauka tradīcija kuplināt gadatir-
gus ar dziesmām un dejām, un 
tā jau ceturto gadu pēc kārtas 
Botāniskajā dārzā notika līnijdeju 
koncerts “Rožu svētki 2016”.

Uz mūsu Botānisko dārzu var 
nākt vairākas reizes gadā un 
katrreiz ieraudzīt kaut ko jaunu, 
un tas patiesi spēj iepriecināt. 
Cilvēki interesējas par oranžēri-
ju, kur grib apskatīt eksotiskos 
augus. Botāniskajā dārzā šobrīd 
īpaši krāšņi zied rozes, astilbes 
priecē ar dažādu krāsu toņiem un 
lilijas ir pašā plaukumā. Rožu svēt-
kos apmeklētājiem bija iespēja 
saņemt konsultācijas rožu audzē-
šanā un kopšanā. 

Šajā dienā Botāniskajā dārzā 
sabrauca līnijdejotāju kolektīvi 
no tuvām un tālām Latvijas vie-
tām: „Čaklās kājas”, “The Hop”, 

“Country&More” un “City Dancers” 
no Rīgas, “Raibā līnija” no Ērgļiem, 
“Hot Boots” no Bauskas, “Kopā 
jautrāk” no Biržiem, Madlienas 
līnijdejotājas, “Cherry Lady” no 
Viļāniem un Varakļāniem, “Chilly 
Cha Cha” no Kārsavas, Mežotnes 
“Country Way”, “Dreamdance” no 
Gailīšu pagasta, Jelgavas “Silver 
Birds” un līnijdejotājas no Ķekavas, 
kopā – 110 līnijdejotāji.  Daži 
kolektīvi mūsu rīkotajos svētkos 
piedalās jau vairākus gadus. Tas ir 
brīnišķīgi, ka dejotāji atrod iespē-
ju atbraukt pie mums! Raitā solī, 
gavilējot, dziedot tautas dziesmas, 
dejotāji izgāja cauri gadatirgum 

uz deju laukumu, kur apmeklētāji 
un atbalstītāji jau gaidīja koncer-
ta sākumu.

Protams, līnijdejas var dejot arī 
viens dejotājs, tomēr kopā jaut-
rāk, tāpēc kolektīvi apmeklētā-
jiem bija sagatavojuši koncer-
tu “Rožu dārzā”. Apdziedāta un 
apdejota tika ziedu karaliene 
roze, ziedošā un skaistā Latvijas 
vasara, jūra, skaistākās meite-
nes Vidzemē, Zemgalē, Latgalē, 
Kurzemē. Dejotāji dejoja dažādu 

ritmu un melodiju pavadījumā. 
Daba mūs lutināja ar saules sta-
riem, mākonīšu ēnu, vieglu vēju 
plūsmiņu un atvēsinošu lietutiņu. 
Atraktīvie koncerta vadītāji Karīna 
un Vladislavs aicināja skatītājus 
iesaistīties dziesmu minēšanā un 
uzminētās dziesmas kopā nodzie-
dāt. Sadziedāšanās izdevās gana 
interesanta un jautra. ar saviem 
priekšnesumiem koncertu kuplinā-
ja arī vokālās grupas „Sunrise” un 
„Dzeltenā zemūdene”.

Uz apmeklētāju jautājumu: 
„Vai nākošgad būs svētki Rožu 
dārzā?” Nacionālā botāniskā dārza 
direktors Andrejs Svilāns atbildē-
ja: „Jā, ja tos organizēs „Lucia’s 
Linedancers” vadītāja Lūcija 
Sniķere.” Protams, koncerta rīko-
šanā piedalījās viss kultūras nama 
„Enerģētiķis” kolektīvs, un tikai tā, 
kopā darbojoties, tika radīti brīniš-
ķīgie „Rožu svētki 2016.”

„Lucia’s Linedancers” 
dejotāja Andra Ozoliņa

Būsiet laipni gaidīti Daugavas 
muzeja kamermūzikas koncertos!

Satiksme uz abiem koncertiem:
Autobuss no Salaspils k/n 

Enerģētiķis: 14.45; atpakaļ - 18.55.
Autobuss no Rīgas Latviešu bied-

rības nama: 14.15; atpakaļ - 18.30.



PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 2016 7

2. jūlijā Saulkalnē norisinājās sporta un aktīvās atpūtas pasākums “Saulkalne 2016”, kurā 
piedalījās vairāk kā 140 dalībnieki. Šāds pasākums Saulkalnē norisinājās jau otro reizi, 
un, ņemot vērā dalībnieku atsaucību, tas noteikti tiks rīkots atkārtoti un kļūs tradicionāls. 
Jau no rīta bērni, jaunieši un pieaugušie pulcējās reģistrācijas vietā, lai pieteiktos kādā 
no disciplīnām. Sporta dienu vadīja Miķelis Žideļūns, bet to ar uzrunām atklāja domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālajos un sporta jautājumos Malda Caune un domes deputāts 
Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētājs Andrejs Svilāns.

“Vālodzīte” un “Sunrise” 
pārved godalgas no 
konkursa Karēlijā

Mūsu valsti konkursā pārstāvē-
ja Salaspils vokālie ansambļi – 
“Vālodzīte” (k.n. “Rīgava”, vad. 
Ilona Koroševska.) un “Sunrise” 
(k.n. ”Enerģētiķis”, vad. Tamāra 
Lozovska).

Ar savu atraktivitāti un dzīves-
priecīgo priekšnesumu “Vālodzītes” 
kvartetam (Vilis Sanžerevskis, 
Rūdolfs Ruciņš, Kristiāna Riekstiņa, 
Daniela Oliņa) izdevās iegūt aug-
stāko punktu skaitu un galveno 
godalgu GRAND PRIX. 

Meitenes no “Sunrise” pirmo 
reizi piedalījās šādā starptautis-
kā pasākumā, bet, neskatoties uz 
pieredzes trūkumu, ieguva 2. vietu 
ansambļu vidū. Anastasija Luņina 
un Aļona Poteškina piedalījās kon-
kursā arī solistu kategorijā. Žūrija 
augstu novērtēja meiteņu vokā-
lās prasmes, piešķirot Anastasijai  
1. vietu un Aļonai 2. vietu savā 
vecuma grupā.

Šogad pirmo reizi Sortavalā 
skvērā pie pareizticīgo baznīcas 
tika organizēts garīgo dziesmu fes-
tivāls – konkurss, un “Sunrise” 
meitenes piedalījās arī tajā, izpel-
noties pateicību no vietējiem 
iedzīvotājiem.

Sortavalas konkursa galve-
nais rīkotājs komponists Sergejs 
Suetovs piedāvāja mūsu ansam-
bļiem uzstāties Sortovalas pilsētas 
svētkos lielajā vasaras estrādē.

Žūrijas komisiju pārstāvēja tādi 
Krievijā pazīstami cilvēki kā Kira 
Čen, kas savulaik veidoja Centrālas 
televīzijas populāros rīta raidī-

jumus ”Jautrās notiņas”, “Rīta 
pasts”, “Rīta zvaigzne”. Žūrijas 
komisijas priekšsēdētājas amatā 
iepazinām Žannu Kolmagorovu –
dziedātāju, komponisti, bērnu 
radošo spēju konkursa “Divi kaķi” 
ģenerāldirektori.

Karēlija mūs uzņēma ļoti sirsnī-
gi. Dzīvojām bērnu jaunrades cen-
tra telpās, brīvajā laikā apskatī-
jām pilsētu, pabijām kokgriezumu 
izstādē. Mums tika noorganizētas 
arī ekskursijas. Izbraucām ar kuģī-
ti pa Ladogas ezeru uz Valaamu 
salām, kur vēl līdz šim laikam 
pastāv vīriešu klosteris. Kopā ar 
gidu apstaigājām visu salu, apska-
tījām baznīcu, apmeklējām mar-
mora kanjonu “Ruskeala”. Ceļā uz 
Sortavalu mēs izbaudījām Sankt-
pēterburgas krāšņumu, apmek-
lējām Pēterhofas parka slavenās 
zelta strūklakas, devāmies ar kuģī-
ti pa Ņevu, izbaudot “baltās nak-
tis” un tiltu pacelšanos.

Atpakaļceļā devāmies caur 
Somiju. Helsinkos mums bija pie-
teikta vizīte Latvijas vēstniecībā 
un tikšanās ar pašu vēstnieku, kurš 
ļoti vienkārši un laipni mūs uzņē-
ma, katram paspiežot roku. Viņš 
pastāstīja par vēstniecības vēsturi, 
nofotografējās ar bērniem un aici-
nāja visus parakstīties viesu goda 
grāmatā.

Iegriezāmies arī Tallinā, apskatī-
jām vecpilsētu un ieturējām atva-
du pusdienas pirms došanās mājās.

“Neaizmirstams ceļojums 9 
dienu garumā”- tā bērni novērtē-

Masveida sportošana Saulkalnē 
jau kļūst tradicionāla

Visiem interesentiem bija 
iespēja piedalīties tādās indivi-
duālajās atrakcijās kā “Lidlauks”, 
“Zvejnieks”, futbola disciplī-
na “EURO 2016” un “Arhitekts”. 
Tomēr vislielāko atsaucību guva 
fotoorientēšanās. Tajā startēt varē-
ja gan individuāli, gan komandās. 
Orientēšanās mērķis bija atrast 
Saulkalnē izvietotos kontrolpunk-
tus pēc fotogrāfijām, kā arī izpildīt 
uzdevumus katrā kontrolpunktā. 
Pasākuma reģistrācijas vietā dalīb-
nieki saņēma foto kolāžu, kontrol-
kartiņu un Saulkalnes kartes foto 
ar atzīmētām vietām, uz kurām 
bija jādodas un jāatrod kolāžā 
attēlotie objekti. Uzdevums varētu 
šķist vienkāršs, ja dzīvo Saulkalnē, 
tomēr ne visi foto kontrolpunkti 
bija tik viegli atrodami. Arī uzde-
vumi tajos nebija vienkārši.

Orientēšanās disciplīnā ar precīzi 
izmantoto kontrollaiku 1h 30 min 

un no 26 iespējamiem punktiem 
17 pareizi atzīmētiem 1. vietu 
ieņēma komanda “Patimeikeri”; 
2. vietā ar 16 punktiem – koman-
da “Kački” un 3. vietā ar 15 punk-
tiem – Diāna un Sergejs. Par izturī-
bu tika prēmēta komanda “Poniji”. 
Komanda “Skorohodi” distancē 
pavadīja 2h 15 min, apmeklē-
ja visus 26 kontrolpunktus, un 
būtu arī visus pareizi atzīmējuši, 
ja vien kādā no kontrolpunktiem 
nezināms ļaundaris nebūtu “nočie-
pis” speciālo uzdevumu!

Disciplīnā “Lidlauks”: 1. vieta 
– Sergejs Derjabkins; 2. vieta – 
Jeļizaveta Brizgunova; 3. vieta – 
Aleksandrs Jakubaņecs.

Disciplīnā “Zvejnieks”: 1. 
vieta – Ņikita Lipka; 2. vieta – 
Ņikita Demičs; 3. vieta – Rodions 
Braitkraitcs; 4. vieta – 7 gadus vecā 
Marta Avotiņa, kura godam cīnījās 
starp puikām!

Futbola disciplīnā “Euro 2016”: 
1. vieta – Jaroslavs Kļaviņš; 2. vieta 
– Eduards Jansons; 3. vieta – Ņikita 
Lipka.

Disciplīnā “Arhitekts”: 1. vieta – 
“Lipku ģimene” ar 2,31 m augstu 
torni; 2. vieta – “Deviņdesmitie” 
ar 2,26 m; 3. vieta – “Arbūziņi” ar 
2,21 m.

Sacensību rīkotājs – Salaspils 
Džosui karatē klubs (www.karates-
kola.lv) sadarbībā ar orientēšanās 
sacensību organizatoriem www.
magnets.lv. Par muzikālo nofor-
mējumu rūpējās DJ Elviss.

Pasākumu līdzfinansē-
ja Salaspils novada pašval-
dība, atbalstītāji: kompāni-
ja “Ezerkauliņi”, bērnu preču un 
rotaļlietu veikals “Toys4kids”, fit-
nesa klubi “EE Fitness”, gaļas pār-
strādes kombināts “FOREVERS”, 
KNAUF, SIA “Lattims” (poligrāfija 
un dizains). 

Viesmīlīgā Karēlijas pilsēta Sortavala 30. jūnijā un 1. jūlijā  
uzņēma starptautiskā bērnu estrādes dziesmu 
konkursa “Ladogas ezera krastos” dalībniekus. 
Konkursanti – ansambļi un solisti bija ieradušies no 
Krievijas, Baltkrievijas, Kazahstānas un Latvijas.

ja savu braucienu. Viņi katru dienu 
rakstīja dienasgrāmatu, iemūžinot 
gūtos iespaidus.

Par šo lielisko iespēju būt 
Karēlijā mēs pateicamies šīs idejas 
iedvesmotājai un brauciena orga-

nizētājai Veltai Girgensonei. Viņas 
enerģija, gribasspēks un cieša 
draudzība ar radošiem cilvēkiem 
citās zemēs palīdzēja to realizēt.

Drīzumā Velta svinēs nozīmīgu 
dzīves jubileju, un mēs visi viņu 

sveicam un vēlam veselību un vēl 
ilgus, radošus dzīves gadus!

Ansambļa “Vālodzīte” 
vadītāja I. Koroševska

Ansambļa “Sunrise” vadītāja  
T. Lozovska

Veselības otrdienas skrējienā aizvadīti pieci no desmit skrējiena posmiem, kuros kopumā ir 
piedalījušies 289 dalībnieki. Lai īpaši atzīmētu skrējienu seriāla vidusposmu, 60 dalībniekiem, 
kuri bija piedalījušies visos seriāla posmos, tika pasniegti personalizētie numuri ar tā 
īpašnieka vārdu. Viens no viņiem balvu izspēlē laimēja dāvanu karti 50 EUR apmērā no 
veikala “Sportland”. Šoreiz laimīgais dāvanas īpašnieks – Edmunds Lunts. Īpašu pārsteiguma 
balvu saņēma iepriekšējā gada skrējienu seriāla “Veselības otrdiena 2015” uzvarētāja 
Maruta Anspaka, kura, turpinot tradīcijas, ir piedalījusies arī šā gada skrējiena visos posmos. 
Balvu izspēlei dāvanas bija sarūpējuši “evelostore.com”, “Roga Agro” un “Figura Line”.

Puse veselības otrdienu jau noskrieta

Pēc 4. posma rezultātiem sie-
viešu konkurencē līdera pozīciju 
ar 64 noskrietiem apļiem ieņem 
Ginta Zēberga, meitenēm – Alise 
Evelīna Toča ar 52 apļiem. Vīriešu 
konkurencē ātrākais skrējējs ir 
Askolds Bušmanis (71 aplis), zēnu 

konkurencē – Krists Vidzis (60 
apļi).

Nākošie skrējiena “Veselības 
otrdiena 2016” posmi notiks 2. 
augustā, 18. augustā, 20. augus-
tā, 12. septembrī, 20. septembrī. 
Norises vieta – Salaspils sporta 

nama stadions. Skrējiena starta 
sākums plkst. 19.00, reģistrēšanās 
no plkst. 18.00.

Paldies atbalstītājiem: “Roga 
Agro”, “Venden”, “Figura Line”, 
www.evelostore.com.

Skrienam? Skrienam! 



Līdzjūtība

PIEKTDIENA, 22. jūlijs, 20168

Kas? Kur? Kad

Sports

Sociālajā centrā 
Jūlijā Sociālais centrs – slēgts.
Pirmdienās
11.00-13.00 Lietoto apģērbu izda-

le personām ar īpašām vajadzībām.
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnīca bēr-

niem – no dabas materiāliem. 
17.00-19.00 Kolarda fonda atbal-

sta grupas tikšanās. 
Otrdienās 
14.00-17.00 Radošā darbnīca bēr-

niem – kolāžas, dekori, apsveikumi. 
14.00-16.00 Pensionāru kopas 

pieņemšanas laiks.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnīca 

bērniem.
19.30-21.00 AA sapulce.
Ceturtdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie-

    K/n „Rīgava”
28.07. plkst. 19.00  Vasaras tūre 

kāršu spēlē “Zolīte”, III posms.

Salaspils sporta nams
22.07. plkst. 13.00 Sporta nomet-

ne bērniem “TU VARI”.

Salaspils sporta nama stadions
30.07. plkst. 10.00 Latvijas čem-

pionāts vieglatlētikā - vesera meša-
na pieaugušajiem.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Lolita Balcerbule

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – 

aģentūra “Tēls PR”®

ņemšanas laiks.
11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pieņem 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune.

Acones Sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-13.00; 14.00- 19.00 Sociālā 

darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka. 

       K/n “Rīgava”
29. un 30.07. Mūžizglītības nomet-

ne sievietēm “Sala” (Doles salā). 

Rīgavas Mūzikas un mākslas 
dārzā 

31.07. plkst. 11.00 (ieeja no 10.30) 
10. Starptautiskais bērnu un jaunat-
nes cirka festivāls „Brīnumu pilna 
pasaule – 2016”. Programmā cirka 
izrāde un meistarklases. Ieeja brīva.

3.08. plkst. 19.00 Vasaras vaka-
ra pasaciņa bērniem. Liepājas ceļo-
jošā leļļu teātra “Maska” izrāde 
“Šņāpuļa piedzīvojumi”.

13. 08. plkst. 22.00 Jāņa Streiča 
brīvdabas kino nakts. Ieeja uz 1 
filmu 2 eiro, uz visu nakti 5 eiro, 
skolēniem un pensionāriem 3 eiro 
uz visu nakti

17.08. plkst. 19.00 Latvijas kon-
certu programma „Spāņu un čigānu 
mūzika”. Ieeja 7 eiro.

20.08. plkst. 21.00 Zaļumballe ar 
grupu „ Melanse”. Ieeja 3 eiro. 

27.08. plkst. 20.00 Kultūras 
nama “Enerģētiķis” amatierteāt-
ris aicina uz izrādi! A. Strindbergs 
„Jūlijas jaunkundze”. Ieeja 2 eiro. 

1.09. plkst. 12.00 Svētki lieliem 
un maziem „ Droši uz skolu”. Ieeja 
bez maksas.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 26.08. Literāra izstāde 
„Grāmatas dāvinājuma ceļā”. 

5.08. – 30.08. Dzejniecei Astrīdei 
Ivaskai (90) veltīta literāra izstāde 
„... atkal mājās”.

Abonementā
15.08. – 30.09. Tematiska izstāde 

„Dižas personības, kuru atklājumi 
mainīja pasauli”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 01.08 Literatūras izstā-

de „Krievu bērnu rakstniekam A. 
Volkovam – 125”.

Līdz 02.09. Tematiskā izstāde 
veltīta Vasaras Olimpiskajām spē-
lēm „Citius, Altius, Fortius”.

02.08.-02.09. “Mērija Popinsa 
padara ikdienu aizraujošāku!”

Literatūras izstāde „Angļu rakst-
niecei Pamelai Treversai – 110”.

02.08.-02.09. “Rakstniece lielis-
ki iejūtas bērnu piedzīvojumos un 
pārdzīvojumos.”

Literatūras izstāde „Angļu rakst-
niecei Enidai Blaitonai – 120”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
21.07.- 26.08. Literatūras izstāde 

„Norvēģu rakstnieks Knuts Hamsuns”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
27.06.- 26.08. Literatūras izstā-

de „Rakstniecei, publicistei Monikai 
Zīlei – 75”.

27.06.- 26.08. Izstāde par un ap 
taureņiem „Gaiss pilns taureņiem, 
tik savādiem” (I.Ziedonis). 

2016. gada 8. jūlijā ir aizgājis aizsaulē ilggadējs 
Rīgas HES darbinieks salaspilietis

ALBERTS GUNĀRS NELSONS.

Ir apklusuši soļi
Vien paliek mīlestības gaišais stars.

/O. Vācietis/ 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam 
kopā ar mūsu kolēģi Zandu, tēti mūžībā pavadot.

Salaspils 1. vidusskola

Paņem līdzi saules glāstu,
Ko tev draugu rokas liek,

Lai tev, smilšu klēpī dusot,
Mazu brīdi siltāk tiek.

 (P. Priede)

Aizsaules ceļā pavadot Albertu Gunāru Nelsonu, visdziļākie 
līdzjūtības un mierinājuma vārdi ģimenei un tuviniekiem 

no Rīgas HES kolektīva un bijušajiem kolēģiem

No 11. augusta līdz 14. augustam notiks starptautiska 
daudzbērnu ģimeņu konference – salidojums “No 
ģimenei draudzīgas pašvaldības uz ģimenēm 
draudzīgu valsti un ģimenēm draudzīgu Eiropu”.

Salaspils M. Lutera ev. 
lut. draudzes kapu svētku 
dievkalpojumi 31. jūlijā:

Salaspils Vecajos 
kapos plkst.12:00
Salaspils Tilderu 

kapos plkst. 13.30

Aicinām daudzbērnu ģimenes uz salidojumu!

Jau vairāk kā 15 gadus Salaspils 
daudzbērnu ģimeņu biedrība 
„Mārtiņsala“ ir Latvijas daudzbēr-
nu ģimeņu biedrību Apvienības 
biedrs, esam piedalījušies jau sešās 
starptautiskās Eiropas Lielo ģime-
ņu konfederācijas (ELFAC) konfe-
rencēs un salidojumos. Eiropā tās 
notiek jau no 2002. gada un ir 
bijušas Spānijā, Beļģijā, Portugālē, 
Ungārijā, Itālijā, Igaunijā. Šogad 

mums ir tas gods piedalīties  
8. Lielo ģimeņu konferences 
Latvijā organizēšanā, kas notiks 
no 11. augusta līdz 14. augustam 
Rīgā, Zaķusalā.

Salaspils novada domei ir 
liela nozīme Salaspils daudzbēr-
nu ģimeņu labklājības un stabi-
litātes veicināšanā. 2013. gadā 
ir apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr.23/2013 „Pašvaldības atbalsts 

daudzbērnu ģimenēm Salaspils 
novadā”, tāpēc varam lepo-
ties, ka mūsu novadā ir uzsākts 
nopietns darbs ģimeņu stabilitātes 
veicināšanā. 

Šī gada konferencē ir aicinā-
ti piedalīties pašvaldības vadītājs 
Raimonds Čudars un Sociālās aiz-
sardzības un veselības aprūpes 
komitejas priekšsēdētāja Malda 
Caune. Viņi dalīsies veiksmīgajā 
pieredzē, kā veidot ģimenei drau-
dzīgu pašvaldību, sadarboties ar 
biedrībām un izstrādāt daudzbēr-
nu ģimeņu programmu. 

Arī Salaspils novada daudzbēr-
nu ģimenes ir aicinātas pieteik-
ties dalībai salidojumā. Plānots, 
ka braucienam uz salidojumu  
12. augustā un atpakaļ 14. augus-
tā būs speciāls autobuss. Zaķusalas 
zaļajā zonā tiks būvēta telšu pilsē-
tiņa un norisināsies daļa no salido-
juma aktivitātēm.

Vairāk informācijas un pieteik-
šanās salidojumam pa telefonu 
24400688.

Aicinām pieteikties!
Ieva Grasa,

Salaspils daudzbērnu 
ģimeņu biedrība „Mārtiņsala“

3. augustā plkst. 19.00 Rīgavas mūzikas un 
mākslas dārzā būs skatāma Pētera Trupa muzikālā 
leļļu teātra izrāde “Šņāpuļa piedzīvojumi”.

Kāpuriņš 
negrib būt vientuļš!

Tas ir stāsts par kāpuriņu, kurš 
ir vientuļš un pasaku zemē meklē 
draugus. Skatītāji izrādes laikā 
noskaidros, vai kāpuriņam izdo-
sies atrast draugus, kā arī to, ka 
nav svarīgi – esi liels vai mazs. 
Mēs esam dažādi, un tā ir vērtība.

Režisore: Agita Trupa.
Scenogrāfs: Aldis Kļaviņš.
Komponists: Andris Eniņš.

Mūzikas aranžētājs: Normunds 
Kalniņš.

Leļļu mākslinieces: Anna 
Zandberga-Šenke, Evija Rudzīte, 
Justīne Rumba.

Biļete EUR 4, kultūras nama 
“Rīgava” kasē un www.bilesupa-
radize.lv.

Lietus gadījumā pasākums notiks 
kultūras namā “Rīgava”. 

30.07. plkst. 13.00 Latvijas jau-
natnes futbola čempionāts (U-15, 
B grupa).

2.08. plkst. 19.00 Skrējienu seri-
āla “Veselības otrdiena 2016”  
6. posms.

3.08. plkst. 15.00 Latvijas jaunat-
nes futbola čempionāts (U-14). 

4.08. plkst. 10.00 Latvijas 
Zemgales čempionāts (U-9). 

16.08. plkst. 19.00 Skrējienu seriāla 
“Veselības otrdiena 2016” 7. posms.


